Spurred by these thoughts I sprang up and at last made my way to the summit.

Primum omnium spiritu quodam aeris insolito et spectaculo liberiore permotus, stupenti similis steti. Respicio: nubes erant sub pedibus; iamque michi minus incredibiles facti sunt Athos et Olympus, dum quod de illis audieram et legeram, in minoris fame monte conspicio. Dirigo 30
dehinc oculorum radios ad partes italicas, quo magis inclinatus animus; Alpes ipse rigentes ac nivose, per quas ferus ille quondam hostis romani nominis transivit, aceto, si fame credimus, saxa perrumpens, iuxta michi vise sunt, cum tamen magno distent intervallo. Suspiravi, fateor, ad italicum aerem animo potius quam oculis apparentem, atque inextimabilis me ardor invasit et amicum et patriam revidendi Occupavit inde animum nova cogitatio atque a locis traduxit ad tempora. Dicebam enim ad me

40 ipsum: 'Hodie decimus annus completur, ex quo, puerilibus studiis dimissis, Bononia excessisti; et, o Deus immortalis, o immutabilis Sapientia, quot et quantas morum tuorum mutationes hoc medium tempus vidit! Infinita pretereo; nondum enim in portu sum, ut securus preteritarum meminerim procellarum. Tempus forsitan veniet, 45 quando eodem quo gesta sunt ordine universa percurram, prefatus illud Augustini tui: 'Recordari volo transactas feditates meas et carnales corruptiones anime mee, non quod eas amem, sed ut amem te, Deus meus'. Michi 50 quidem multum adhuc ambigui molestique negotii superest. Quod amare solebam, iam non amo; mentior: amo, sed parcius; iterum ecce mentitus sum: amo, sed verecundius, sed tristius; iantandem verum dixi. Sic est enim; amo, sed quod non amare amem, quod odisse 55 cupiam; amo tamen, sed invitus, sed coactus, sed mestus et lugens. Et in me ipso versiculi illius famosissimi sententiam miser experior:

Odero, si potero; si non, invitus amabo.

Possessed by these thoughts I seemed to have forgotten where I was, and why I had come, when I came to myself—for the sun was sinking, the shadow of the mountain was lengthening, and it was time to leave. Westward lay the Pyrenees, beyond the range of human sight. On my right were the mountains of central France; to the left the Mediterranean and Aigues Mortes could be clearly seen. Below us lay the Rhône.

60 Que dum mirarer singula et nunc terrenum aliquid saperem, nunc exemplo corporis animum ad altiora subverherem, visum est michi *Confessionum* Augustini librum, caritatis tue munus, inspicere; quem et conditoris et donatoris in memoriam servo habeoque semper in manibus: pugillare opusculum, perexigui voluminis sed

infinite dulcedinis. Aperio, lecturus quicquid occurreret; 65 quid enim nisi pium et devotum posset occurrere? Forte autem decimus illius operis liber oblatu est. Frater expectans per os meum ab Augustino aliquid audire, intentis auribus stabat. Deum testor ipsumque qui aderat, quod ubi primum defixi oculos, scriptum erat: 'Et 70 eunt homines admirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et oceani ambitum et giros siderum, et relinquunt se ipsos.' Obstupui, fateor; audiendique avidum fratrem rogans ne michi molestus esset, librum clausi, iratus michimet quod nunc etiam 75 terrestria mirarer, qui iam pridem ab ipsis gentium philosophis discere debuissem nichil preter animum esse mirabile, cui magno nichil est magnum.

Tunc vero montem satis vidisse contentus, in me ipsum interiores oculos reflexi, et ex illa hora non fuit qui me 80 loquentem audiret donec ad ima pervenimus; satis michi taciti negotii verbum illud attulerat. . . .

It was not by chance, I was convinced, that these words were directed to me, and to me alone; and I remembered how Augustine, and Antony before him, were converted by opening a book and reading . . . and I thought how vainly men seek in the distractions of the world without for that which can only be found within. . . . Possessed by such thoughts, I looked back; and the mountain seemed barely a cubit's height, compared with the far-ranging human spirit—if only it does not sink in the mire of this earthly life.

Hos inter undosi pectoris motus, sine sensu scrupulosi tramitis, ad illud hospitium rusticum unde ante lucem moveram, profunda nocte remeavi, et luna pernox gratum obsequium prestabat euntibus. Interim ergo, dum famulos apparande cene studium exercet, solus ego in partem domus abditam perrexi, hec tibi, raptim et ex 85

tempore, scripturus; ne, si distulissem, pro varietate
 90 locorum mutatis forsan affectibus, scribendi propositum
 deferret. Vide itaque, pater amantissime, quam nichil
 in me oculis tuis occultum velim, qui tibi nedum univer-
 sam vitam meam sed cogitatus singulos tam diligenter
 aperio; pro quibus ora, queso, ut tandiu vagi et instabiles
 95 aliquando subsistant, et inutiliter per multa iactati, ad
 unum, bonum, verum, certum, stabile se convertant. Vale.

VI Kal. Maias, Malausane.

*Familiarium Rerum, IV. 1, §§ 1, 7-8, 17-21,
 26-29, 35-36*

47

Come to Vaocluse! (1)

To Giovanni Colonna, an elderly Dominican living near
 Rome 30 May 1342

. . . Illic tandem in terram depositus, ad dexteram me
 videbis. Ubi enim procul ab Italia possim esse tran-
 quillius? Videbis autem modicis sed umbrosis ortulis
 angustoque contentum hospitio, sed quod tanti hospitis
 5 adventu factum putes angustius; videbis quem desideras,
 optime valentem, nullius egentem rei, nil magnopere de
 fortune manibus expectantem; videbis a mane ad vespe-
 ram solivagum herbivagum montivagum fontivagum
 silvicolam ruricolam; hominum vestigia fugientem, avia
 10 sectantem, amantem umbras, gaudentem antris roscidis
 pratisque virentibus, execrantem curas curie, tumultus
 urbium vitantem, abstinentem liminibus superbiorum,
 vulgi studia ridentem, a letitia mestitiaque pari spatio
 distantem; totis diebus ac noctibus otiosum, gloriantem
 15 musarum consortio, cantibus volucrum et nimpharum
 murmure, paucis servis sed multis comitatum libris; et

nunc domi esse, nunc ire, nunc subsistere, nunc querula in
 ripa nunc tenero in gramine lassatum caput et fessa membra
 proicere; et que non ultima solatii pars est, neminem
 accedere nisi perraro, qui vel millesimam vaticinari pos- 20
 sit suarum particulam curarum; ad hec, modo obnixum
 defixumque oculis tacere, modo multa secum loqui,
 postremo se ipsum et mortalia cuncta contemnere. Ecce,
 pater, dum te voco, veniendi laborem abstulisse videor:
 si enim hec perlegis et fidem habes, abunde me vides. 25
 Vale iantandem; dum enim colloqui videor, epistolam
 me scribere sum oblitus.

Ad fontem Sorgie, III Kal. Iunias (1342).

Fam. VI. 3, §§ 69-71

48

Come to Vaocluse! (2)

To the Bishop of Viterbo

15 February 1353

*Your recent illness will perhaps remind you of the frailty of
 human beings—and your recovery will endear you even more to
 your friends.*

Tandem illud in animum inducas, nichil quod sciam,
 posse nunc cum hac solitudine comparari, in qua te So-
 crates noster et ego cupidissime expectamus, ubi facile
 divina ope suffultus et corpus recreare et serenare ani- 5
 mum queas. Nullus hic tyrannus minax, nullus civis in-
 solens; non obtrectatoris rabidi lingua mordacior, non
 ira, non civilis factio, non querimonie, non insidie, non
 clamor, non strepitus hominum, non tubarum clangor,
 non fragor armorum; nulla preterea avaritia, nullus livor,
 nulla prorsus ambitio, nullum superbi limen cum tremore 10
 subeundum; sed gaudium et simplicitas et libertas et
 inter divitias pauperiemque status optabilis; sed sobria et

humilis et mansueta rusticitas, gens innocua, plebs inermis, regio pacifica, cuius presul vir optimus et bonorum amicissimus consequens erit ut te in fratrem habeat, quoniam nos habet in filios. Quid de aliis loquar? aer hic blandus ac suaves aure, tellus aprica, fontes nitidi, piscosum flumen, umbrosum nemus, antra humida recessusque herbidi et prata ridentia; hic mugitus boum, avium cantus murmurque nimpharum penitusque abdita et ex re nomen habens clausa vallis et amena. In circuitu autem certatim Bacho grati colles ac Minerve, neve in his que ad esum potumque pertinent parasitico more, quod non soleo, curiosius immorer, breviter sic habe: quicquid seu in terris seu in aquis hic nascitur, tale esse ut in Paradiso deliciarum, sicut theologi loquuntur, sive, ut poete, in campis Elysiis natum putes. Siquid vero, ut est animus hominis sepe voluptuosior quam oportet, exiguo ruri desit, facile finitimorum locorum ubertate supplebitur. Postremo, ne singula prosequare, hic tibi quies exoptata et votiva tranquillitas et, qua nulle studioso animo divitie cariores, librorum copia ingens adest fideliumque convictus atque obsequium amicorum. Versaberis cum sanctis cum philosophis cum poetis cum oratoribus cum historicis; nos duo quantum sine satietate tua fuerit, latus tibi utrunque cingemus; nos tibi iam nunc animis occurrimus et ab occupate vite tempestatibus redeunti portum hunc quietissimum preparamus. . . . Inter tuorum vota igitur, pater amabilis, vive, oro, feliciter et vale et veni et propera supra vires animum attollens, ac sepe tibi et omnibus virtutibus tuis dicens poeticum illud famosissimum: